
UCHWAŁA NR VIII/71/2024 
RADY GMINY WYDMINY 

z dnia 18 grudnia 2024 r. 

zmieniająca uchwałę Nr  XXVII/161/2020 w sprawie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022-2025 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t. j. Dz.U. 
z 2024 r. poz. 1465 i 1572), art. 4ˡ ust. 1, 2, 2a i 5 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu 
w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t. j. Dz.U. z 2023 r. poz. 2151) i art. 10 ustawy z dnia 29 lipca 
2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t. j. Dz.U. z 2023 r. poz. 1939) uchwala się, co następuje:  

§ 1. W uchwale Nr XXVII/161/2020 Rady Gminy Wydminy z dnia 18 grudnia 2020 r., w Załączniku nr 
1 Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii na lata 2022-2025 otrzymuje brzmienie zgodne z Załącznikiem nr 1 do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Wydminy. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodnicząca Rady Gminy 
Wydminy 

 
 

Krystyna Bożena Pindur 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 41704A72-970C-40DE-A241-81743337C3F0. Podpisany Strona 1



Załącznik Nr 1  

do Uchwały Nr VIII/71/2024 

Rady Gminy w Wydminach 

z dnia 18 grudnia 2024 r. 

 

Gminny Program Profilaktyki 

 i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

oraz  Przeciwdziałania Narkomanii  

w Gminie Wydminy na lata 2022-2025 

 

 

WSTĘP  

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii 

Gminy Wydminy na lata 2022-2025, zwany dalej „Programem”, określa sposób realizacji zadań własnych gminy 

wynikających z art. 41 ust. 1, 2, 2a i 5 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości 

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t. j. Dz.U. z 2023 r. poz. 2151) i art. 10 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. 

o przeciwdziałaniu narkomanii (t. j. Dz.U. z 2023 r. poz. 1939). Program kontynuuje realizację sprawdzonych 

w poprzednich latach działań, ale podejmuje również nowe przedsięwzięcia, które mają zwiększyć ich 

skuteczność. 

 

I. INFORMACJE NA TEMAT PROGRAMU  

Program określa zakres i formę realizacji zadań wynikających z ww. przepisów. Jego nadrzędnym celem jest 

tworzenie spójnego systemu działań profilaktycznych i naprawczych zmierzających do zapobiegania 

powstawaniu nowych problemów oraz zmniejszenie rozmiarów tych problemów, które aktualnie występują. 

Działania podejmowane w ramach niniejszego Programu mają na celu zmniejszenie różnorodnych negatywnych 

skutków, których przyczyną jest alkohol i inne uzależnienia w całej społeczności lokalnej, a nie tylko w grupie 

podwyższonego ryzyka. Główne problemy to m. in. zaburzenia życia rodzinnego związane z alkoholem, w tym 

zjawisko przemocy domowej, nietrzeźwość w miejscach publicznych, szkody zdrowotne związane 

z nadużywaniem alkoholu, a także uzależnienia behawioralne. Program zawiera zadania, które będą realizowane 

z uwzględnieniem aktualnych potrzeb lokalnych oraz z wykorzystaniem istniejących zasobów służących 

rozwiązywaniu problemów wynikających z uzależnień. Przy opracowywaniu Programu uwzględniony został cel 

operacyjny 2, określony w Narodowym Programie Zdrowia na lata 2021-2025 „Profilaktyka uzależnień oraz 

zadania służące jego realizacji". Ponadto uwzględniono wskazówki zawarte w Diagnozie Lokalnych Zagrożeń 

Społecznych Gminy Wydminy, która przeprowadzona została w 2023 r., i obejmowała podstawowe problemy 

społeczne związane z nadużywaniem alkoholu, przemocą domową w tym w środowisku szkolnym, 

cyberprzemocą, uzależnienia behawioralne (zaliczają się do nich uzależnienia od hazardu, siecioholizm, 

zakupoholizm, seksoholizm, uzależnienie od Internetu, mediów społecznościowych, gier komputerowych, nauki, 

pracy,  ćwiczeń fizycznych), a także postawami społecznymi tych zjawisk. Program opiera się również na 

rekomendacjach Krajowego Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom do realizowania i finansowania gminnych 

programów profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych na poszczególne lata. Obowiązek 

uchwalenia niniejszego Programu wynika z art. 41 ust. 2 ustawy z dnia 26 października 1982 r., o wychowaniu 

w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz art. 10 ust. 2 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r.                                        

o przeciwdziałaniu narkomanii. 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 41704A72-970C-40DE-A241-81743337C3F0. Podpisany Strona 1



II. PODSTAWY PRAWNE  

W realizacji zadań zawartych w Programie szczególne zastosowanie mają następujące akty prawne:  

1) Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t. 

j. Dz.U. z 2023 r. poz. 2151);  

2) Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t. j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1939);  

3) Ustawa z dnia 11 września 2015 r. o zdrowiu publicznym (t. j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1670);  

4) Ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (t. j. Dz. U. z 2024 

r. poz. 1491);  

5) Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t. j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1283, 858 i 1572). 

6) Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (t. j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1673). 

 

III. ADRESACI PROGRAMU  

Adresatami Programu są wszyscy mieszkańcy Gminy Wydminy, a w szczególności:  

- dzieci i młodzież,  

- rodzice, opiekunowie i wychowawcy,  

- konsumenci i sprzedawcy napojów alkoholowych,  

- osoby pijące w sposób ryzykowny, szkodliwy oraz osoby uzależnione,  

- rodziny osób z problemem uzależnień i przemocy,  

- osoby dorosłe w tym kierowcy,  

- pracownicy podmiotów działających na terenie Gminy Wydminy, zajmujący się zawodowo lub służbowo 

profilaktyką i rozwiązywaniem problemów uzależnień lub przemocy, 

- sołtysi i radni. 

 

    IV.  CELE, PRIORYTETY I ZADANIA PROGRAMU   

1. Cel główny Programu – prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów 

alkoholowych oraz integracji społecznej osób uzależnionych od alkoholu, rozwój  i doskonalenie istniejącego 

systemu przeciwdziałania uzależnieniom od alkoholu i innych substancji psychoaktywnych, dostosowanego do 

zmieniających się potrzeb i zagrożeń tj.: uzależnień behawioralnych, a także ograniczanie negatywnych skutków, 

będących konsekwencją tych zjawisk, w tym przeciwdziałanie przemocy domowej.  

2. Cel główny realizowany będzie w obszarach profilaktyki uniwersalnej (ma na celu przeciwdziałanie 

pierwszym próbom podejmowania zachowań ryzykownych lub opóźnienie inicjacji, działania z zakresu 

profilaktyki uniwersalnej realizowane są przede wszystkim przez nauczycieli, pedagogów i psychologów 

szkolnych), selektywnej (koncentruje się na zagrożonych grupach młodzieży, osobach, które cechuje wysoka 

ekspozycja na czynniki ryzyka). Celem jest tworzenie warunków, które umożliwiają wycofanie się z zachowań 

ryzykownych, skutecznej rehabilitacji oraz promocji zdrowego stylu życia i edukacji zdrowotnej.  

3. Priorytety:  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 41704A72-970C-40DE-A241-81743337C3F0. Podpisany Strona 2



1) rozszerzenie oferty zajęć profilaktycznych dla dzieci i młodzieży;  

2) prowadzenie i upowszechnianie działań informacyjno-edukacyjnych, mających na celu podniesienie wśród 

mieszkańców, a w szczególności wśród młodzieży poziomu wiedzy o zagrożeniach wynikających ze spożywania 

alkoholu, zażywania substancji psychoaktywnych, nikotyny, uzależnień behawioralnych oraz zachowań 

ryzykownych;  

3) zwiększenie dostępności i podnoszenie jakości pomocy dla członków rodzin z problemem uzależnień oraz dla 

osób doznających przemocy domowej;  

4) zintensyfikowanie działań w zakresie skutecznego egzekwowania przepisów dotyczących sprzedaży 

i podawania, reklamy, promocji oraz spożywania napojów alkoholowych. 

4. Zgodnie z zapisami art. 41 ust. 1 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniu problemów alkoholowych oraz integracji 

społecznej osób uzależnionych od alkoholu należy do zadań własnych gminy. W szczególności zadania te 

obejmują:  

1) zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu 

i członków ich rodzin poprzez:  

a) poprawę warunków i wyposażenia pomieszczeń do prowadzenia terapii indywidualnej i grupowej,  

b) stwarzanie możliwości zwiększenia dostępności leczenia odwykowego poprzez finansowanie dodatkowych 

programów terapeutycznych dla osób uzależnionych i ich rodzin,  

c) wspieranie szkolenia personelu placówek oświatowych i placówek pomocy społecznej, pracowników ośrodka 

zdrowia, policji, 

d) wspieranie i finansowanie punktu informacyjnego dla osób z problemami alkoholowymi, osób 

współuzależnionych i dotkniętych przemocą domową, placówek wsparcia dziennego oraz Centrum Integracji 

Społecznej. 

e) stwarzanie możliwości dofinansowania kolonii i obozów terapeutycznych, ferii, przerw wakacyjnych dla 

dzieci z rodzin z problemami alkoholowymi i innych używek. 

2) udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej i prawnej, 

a w szczególności ochrony przed przemocą domową poprzez:  

a) szkolenie pracowników służb społecznych w zakresie rozpoznania i przeciwdziałania problemom 

alkoholowych, a zwłaszcza przemocą domową,  

b) udzielanie wsparcia i pomocy psychologicznej ofiarom przemocy oraz osobom współuzależnionym,  

c) inicjowanie i finansowanie działań zmierzających do podnoszenia kwalifikacji osób mających w swojej pracy 

kontakt z ofiarami przemocy,  

d) współpraca z instytucjami w zakresie interwencji i rozwiązywanie problemów osób uzależnionych 

i współuzależnionych,  

e) organizowanie szkoleń, debat lub konferencji dotyczących problemów alkoholowych i przemocy domowej. 

3) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz działalności szkoleniowej 

w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii oraz uzależnieniom 

behawioralnym, w szczególności dla dzieci i młodzieży dotkniętych tym problemem, w tym prowadzenie 

pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych 

programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych poprzez:  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 41704A72-970C-40DE-A241-81743337C3F0. Podpisany Strona 3



a) pomoc w zaopatrywaniu w materiały edukacyjne dotyczące problematyki uzależnień oraz przemocy domowej 

nakierowana na różne instytucje i osoby fizyczne,  

b) wybór i realizację programów profilaktycznych dla dzieci, młodzieży i rodziców w zakresie używania 

substancji psychoaktywnych, uzależnień behawioralnych i innych zachowań ryzykownych,  

c) realizacja środowiskowych programów profilaktycznych w oparciu o następujące założenia merytoryczne:  

- prowadzenie zajęć pozalekcyjnych o różnym charakterze (sportowych, kulturalnych, wyrównawczych) 

w połączeniu z oddziaływaniami o charakterze psychologiczno-pedagogicznym i edukacyjno-informacyjnym 

z zakresu profilaktyki i uzależnień,  

d) objęcie działaniami o charakterze profilaktycznym przede wszystkim dzieci ze środowisk zaniedbanych 

wychowawczo i nawiązanie współpracy z rodzicami tych dzieci,  

e) współpraca różnych instytucji i organizacji na rzecz pomocy dzieciom z rodzin uzależnionych od alkoholu;  

4) wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów 

alkoholowych poprzez:  

a) dotowanie i zlecanie zadań wynikających z programu,  

b) organizowanie i współfinansowanie szkoleń w zakresie problemów alkoholowych dla przedstawicieli różnych 

grup zawodowych i sprzedawców napojów alkoholowych,  

c) pomoc w zaopatrywaniu różnych instytucji w materiały edukacyjne dotyczące rozwiązywania problemów 

uzależnień,  

d) współfinansowanie miejsc zabaw i rekreacji dla dzieci i młodzieży m.in. z rodzin dysfunkcyjnych,  

e) finansowanie szkoleń w zakresie podnoszenia kwalifikacji w dziedzinie profilaktyki i rozwiązywania 

problemów alkoholowych dla osób realizujących Program;  

5) podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 131 ustawy z dnia 26 

października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi tj.: reklama napojów 

alkoholowych i art. 15 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi tj.: zakaz sprzedaży alkoholu niepełnoletnim, nietrzeźwym, lub na kredyt oraz występowanie 

przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego. 

5. Zgodnie z art. 10 ust. 1 ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii do zadań własnych gminy należy:  

1) zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i osób zagrożonych 

uzależnieniem;  

2) udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkomanii, pomocy psychospołecznej i prawnej;  

3) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej w zakresie 

rozwiązywania problemów narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie zajęć 

sportowo-rekreacyjnych dla uczniów, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących 

w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych;  

4) wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, służących rozwiązywaniu 

problemów narkomanii;  

5) pomoc społeczna osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętym ubóstwem 

i wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych osób z wykorzystaniem pracy 

socjalnej i kontraktu socjalnego. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 41704A72-970C-40DE-A241-81743337C3F0. Podpisany Strona 4



 

 

       V.  PARTNERZY WSPÓŁPRACUJĄCY PRZY REALIZACJI GMINNEGO PROGRAMU m.in.: 

1. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wydminach, 

2. Zespół Interdyscyplinarny w Wydminach, 

3. Zespół Szkół Ogólnokształcących w Wydminach, 

4. Szkoła Podstawowa w Gawlikach Wielkich, 

5. Rady Rodziców szkół z terenu Gminy Wydminy, 

6. Komenda Powiatowa Policji w Giżycku – Posterunek w Wydminach, 

7. Sąd Rejonowy w Giżycku III Wydział Rodzinny i Nieletnich, 

8. Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej w Sądzie Rejonowym w Giżycku, 

9. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Giżycku, 

10. Gminna Biblioteka Publiczna w Wydminach, 

11. Gminny Ośrodek Kultury w Wydminach, 

12. Wojewódzki Ośrodek Terapii Uzależnienia od Alkoholu i Współuzależnienia  

            w Giżycku, 

13. Stowarzyszenia i organizacje pozarządowe działające na terenie Gminy Wydminy, 

14. Parafie w Gminie Wydminy, 

15. Centrum Usług Wspólnych, 

16. Grupa samopomocowa Anonimowi Alkoholicy ( AA). 

 

       VI. ZASADY WYNAGRADZANIA CZŁONKÓW GMINNEJ KOMISJI ROZWIĄZYWANIA 

PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH  

Ustala się następujące zasady wynagradzania członków Komisji:  

1) Członek Komisji otrzymuje miesięcznie wynagrodzenie w wysokości 400,00 zł brutto. W przypadku 

nieobecności Członka Komisji na posiedzeniu nie otrzymuje on wynagrodzenia;  

2) Zastępca Przewodniczącego Komisji otrzymuje miesięczne wynagrodzenie w wysokości 450,00 zł brutto. 

W przypadku nieobecności na posiedzenie stosuje się zapisy pkt 1 zdanie drugie;  

3) Przewodniczący Komisji otrzymuje miesięczne wynagrodzenie w wysokości 500,00 zł brutto oraz Sekretarz 

Komisji otrzymuje miesięczne wynagrodzenie w wysokości 400,00 zł brutto. W przypadku nieobecności na 

posiedzeniu stosuje się zapisy pkt 1 zdanie drugie.  

W przypadku, gdy w danym miesiącu GKRPA odbywa więcej niż jedno posiedzenie, Członkom Komisji, 

Przewodniczącemu, Zastępcy Przewodniczącego i Sekretarzowi przysługuje wynagrodzenie za udział w jednym 

posiedzeniu. Wynagrodzenie wyliczone  w oparciu o listę obecności lub protokół potwierdzony przez Sekretarza 

Komisji wypłaca się miesięcznie z dołu w terminie do dnia 10 następnego miesiąca kalendarzowego. Do podróży 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 41704A72-970C-40DE-A241-81743337C3F0. Podpisany Strona 5



służbowych Członków Komisji stosuje się Przepisy Rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 

29 stycznia 2013 r. w sprawie należności przysługujących pracownikowi zatrudnionemu w państwowej lub 

samorządowej jednostce sfery budżetowej z tytułu podróży służbowej (tj. Dz.U. z 2023 r. poz. 2190). 

 

      VII.  ZASADY FINANSOWANIA PROGRAMU.  

Realizacja Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  oraz Przeciwdziałania 

Narkomanii Gminy Wydminy na lata 2022-2025 prowadzona będzie w oparciu o środki własne gminy uzyskane 

z wydanych zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, na podstawie przepisów ustawy o wychowaniu 

w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. Na realizację zadań Gminnego Programu Profilaktyki 

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  oraz Przeciwdziałania Narkomanii Gminy Wydminy na lata 2022-

2025 będą przeznaczone również środki pochodzące z tytułu opłat od napojów alkoholowych o ilości nominalnej 

nieprzekraczającej 300 ml. 

 

      VIII. POSTANOWIENIA KOŃCOWE 

 

    1. Oczekiwane efekty realizacji programu: 

1) większa  liczba osób poszukujących pomocy, zmotywowanych do zmian, 

2) większa  liczba osób podejmujących dobrowolne leczenie, 

3) większa  liczba pacjentów, którzy po zakończonej terapii utrzymują abstynencję, 

4) większa liczba osób uczestniczących w programach psychoterapii współuzależnionych, 

5) większa liczba osób uczestniczących w programach pomocy dla ofiar przemocy domowej, 

6) większa liczba dzieci z rodzin z problemem alkoholowym korzystających z ogniska wychowawczego, 

7) większa liczba młodzieży, rodziców i nauczycieli uczestniczących w szkolnych programach 

profilaktycznych, 

8) większa liczba dzieci i młodzieży uczestniczących w pozalekcyjnych zajęciach sportowych, 

9) stała liczba osób uzależnionych uczestniczących w Centrum Integracji Społecznej.  

2. Realizacja celów i zadań programu w przypadku pojawienia się nowych potrzeb może być poddana 

modyfikacji. 

3. Stały monitoring realizacji programu prowadzony jest przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych. 

 

         IX. ZADANIA I METODY REALIZACJI PROGRAMU 

 

Gmina prowadzi wiele inicjatyw na rzecz wspierania mieszkańców. W ich realizacji uczestniczą przedszkola, 

szkoły, organizacje pozarządowe oraz instytucje i placówki działające w obszarze pomocy społecznej, kultury, 

sportu i rekreacji. Realizacja wielopłaszczyznowego i spójnego systemu wsparcia oraz pomocy dla osób i rodzin 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 41704A72-970C-40DE-A241-81743337C3F0. Podpisany Strona 6



zagrożonych/dotkniętych zarówno problemem alkoholowym, jak i narkomanii czy przemocy, a także 

uzależnień/zagrożeń behawioralnych, odbywa się poprzez: 

 

L.p. Nazwa zadania Metody i sposoby realizacji 

1. Podejmowanie przez GKRPA  

czynności  zmierzających do orzeczenia 

obowiązku poddania się leczeniu 

odwykowemu w zakładzie lecznictwa 

wobec uzależnionych od alkoholu, 

którzy  powodują rozkład życia 

rodzinnego, demoralizują nieletnich, 

uchylają się od pracy oraz 

systematycznie zakłócają spokój  

i porządek publiczny. 

1. Przyjmowanie zgłoszeń o przypadkach wystąpienia 

nadużywania alkoholu powodujących rozpad życia rodzinnego, 

demoralizację małoletnich, zakłócanie spokoju lub porządku 

publicznego, uchylanie się od obowiązku zaspokajania potrzeb 

rodziny. 

2. Prowadzenie rozmów interwencyjno- motywujących  

ze zgłoszonymi, przez rodzinę lub instytucje.  

3. Kierowanie osób, które nie zgłosiły się dobrowolnie  

na zdiagnozowanie i poddanie leczeniu odwykowemu,  

na badanie przez biegłych (psychologa i psychiatrę) w celu 

wydania opinii w przedmiocie uzależnienia od alkoholu  

i wskazania rodzaju zakładu leczniczego. 

4. Kierowanie wniosków do sądu o zobowiązanie  

do podjęcia leczenia odwykowego. 

2. Wydawanie zezwoleń na sprzedaż 

napojów alkoholowych. 

1. Opiniowanie wydawanych zezwoleń na sprzedaż napojów 

alkoholowych przeznaczonych do spożycia poza miejscem 

sprzedaży i w miejscu sprzedaży (wg. Przepisów ustawy 

o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi). 

2. Kontrole przestrzegania zasad i warunków korzystania  

z zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych  

i sporządzanie wniosków dla potrzeb organu wydającego 

zezwolenia, celem przepływu informacji. 

3. Zwiększenie dostępności pomocy 

terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla 

osób uzależnionych od alkoholu,  

narkotyków i innych uzależnień oraz dla 

osób doznających przemocy  

domowej. 

1. Zwiększenie dostępności niezbędnych oddziaływań 

terapeutycznych w tym: 

a) finansowanie prowadzenia terapii dla os. uzależnionych 

od alkoholu i narkotyków przez certyfikowanych terapeutów 

uzależnień; 

b) finansowanie świadczenia pomocy w zakresie 

poradnictwa wobec osób uzależnionych od alkoholu  

narkotyków, innych uzależnień oraz osób doznających przemocy 

domowej w ramach funkcjonowania punktu konsultacyjno-  

informacyjnego. 

2.Wspieranie działań podejmowanych przez środowiska 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 41704A72-970C-40DE-A241-81743337C3F0. Podpisany Strona 7



wzajemnej pomocy w tym: 

a) pomoc grupom samopomocowym AA. 

3.Finansowanie kosztów zespołu biegłych wydających opinie 

w przedmiocie uzależnienia od alkoholu poszczególnych osób, 

wobec których skierowano wnioski o leczenie odwykowe. 

4.Wspieranie inicjatyw związanych z problematyką narkotykową 

i innych uzależnień.  

5.Współpraca z Wojewódzkim Ośrodkiem Terapii Uzależnień 

i Współuzależnień w Giżycku. 

4. Udzielanie pomocy psychospołecznej i 

prawnej, a w szczególności ochrony 

przed przemocą domową, gdzie 

występują problemy 

alkoholowe ,problemy narkomanii, oraz 

uzależnienia behawioralne. 

1.Współpraca i pomoc w bieżącej działalności specjalistycznych 

miejsc pomocy w tym dla członków rodzin, w których występują 

problemy alkoholowe, problemy narkomanii oraz uzależnienia 

behawioralne, a także dla ofiar przemocy domowej: 

a) finansowanie świadczenia pomocy w zakresie poradnictwa 

wobec osób współuzależnionych oraz ofiar przemocy domowej 

w ramach funkcjonowania punktu konsultacyjno-

informacyjnego. 

b) wspomaganie działań wynikających z diagnozy zjawiska 

przemocy domowej zainicjowanej przez GOPS w Wydminach 

(działania profilaktyczno - terapeutyczne dla osób stosujących 

przemoc, a także osób doznających przemocy domowej. 

2. Zwiększenie skuteczności interwencji prawno - 

administracyjnych wobec problematyki alkoholizmu, narkomanii 

innych uzależnień i przemocy domowej: 

a) informowanie o możliwości skorzystania z nieodpłatnego 

poradnictwa prawnego dla osób doznających przemocy, a także 

dla osób dotkniętych problemem alkoholowym, problemem 

narkomanii, oraz uzależnieniami behawioralnymi. 

3. Współpraca z Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych: 

a) prowadzenie z osobami uzależnionymi od alkoholu  

i współuzależnionymi rozmów motywacyjnych do leczenia oraz 

kierowanie wniosków do Sądu o zastosowanie obowiązku 

leczenia odwykowego wobec osób nadużywających alkoholu 

i znęcających się fizycznie lub psychicznie nad członkami 

rodziny (finansowanie wynagrodzeń dla członków GKRPA, 

pokrycie kosztów zaliczek biegłych oraz opłat od wniosków 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 41704A72-970C-40DE-A241-81743337C3F0. Podpisany Strona 8



kierowanych do Sądu Rejonowego o leczenie odwykowe, czy 

o zmianę sposobu leczenia wobec osób kierowanych przez 

GKRPA);  

b) współpraca z Zespołem Interdyscyplinarnym ds. 

Przeciwdziałania Przemocy Domowej w zakresie procedury 

interwencji "Niebieska Karta". 

4.Zwiększenie dostępności i skuteczności zorganizowanych form 

pomocy psychologicznej i społecznej dla członków rodzin, 

w których występują problemy alkoholizmu, narkomanii, innych 

uzależnień oraz zjawisko przemocy domowej. 

a) finansowanie warsztatów, szkoleń i kursów z zakresu 

rozwiązywania problemów uzależnień i przeciwdziałania 

zjawisku przemocy domowej dla różnych grup zawodowych 

m.in. członków Zespołu Interdyscyplinarnego oraz grup 

diagnostyczno pomocowych; 

b) finansowanie działań edukacyjnych służących wzmocnieniu 

opiekuńczych i wychowawczych kompetencji rodziców 

w rodzinach zagrożonych przemocą domową. 

6. Rozpowszechnianie informacji o możliwościach korzystania z 

ochrony przed przemocą przy współpracy z Gminnym 

Ośrodkiem Pomocy Społecznej, Policją, Sądem Rodzinnym 

i Szkołami. 

5. Prowadzenie profilaktycznej 

działalności informacyjnej  

i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania 

problemów alkoholowych, 

przeciwdziałania narkomanii, 

uzależnieniom behawioralnych oraz 

przemocy domowej, w szczególności 

dla dzieci  

i młodzieży, w tym prowadzenie 

pozalekcyjnych zajęć sportowych,  

a także działań na rzecz dożywiania 

dzieci uczestniczących  

w pozalekcyjnych programach 

opiekuńczo wychowawczych. 

 

1.Organizowanie i finansowanie edukacyjnych programów 

i warsztatów profilaktycznych przeznaczonych dla uczniów  

przedszkoli, szkół podstawowych, i szkół ponadpodstawowych 

z terenu gminy Wydminy. 

2.Wspieranie kształcenia pedagogów szkolnych, nauczycieli 

i wychowawców w dziedzinie profilaktyki uzależnień. 

3.Organizowanie różnych form spędzania wolnego czasu dla 

dzieci z rodzin, gdzie występują problemy alkoholowe, problemy 

narkomanii oraz problemy związane z innymi uzależnieniami. 

a)organizowanie wypoczynku dla dzieci i młodzieży z rodzin 

dysfunkcyjnych oraz z grup ryzyka (profilaktyczne obozy, 

kolonie, biwaki). 

5.Organizacja czasu wolnego dzieci i młodzieży propagująca ideę 

trzeźwego oraz zdrowego stylu życia poprzez imprezy 

o charakterze: 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 41704A72-970C-40DE-A241-81743337C3F0. Podpisany Strona 9



a) kulturalno-turystycznym (rajdy, wycieczki – piesze  

i rowerowe); 

b) edukacyjno-artystycznym (plenery, warsztaty, festiwale, 

festyny, konkursy); 

c) sportowym.  

6.Wspieranie inicjatyw środowisk wiejskich w zakresie promocji 

zdrowego trybu życia i organizacji czasu wolnego dzieci 

i młodzieży. 

7.Finansowanie pozalekcyjnych zajęć sportowo-

profilaktycznych dla uczniów szkół podstawowych 

i ponadpodstawowych.  

8.Organizowanie (lub współorganizowanie wraz z innymi 

gminami powiatu - w ramach „porozumienia  

o współpracy między gminami”) imprez trzeźwościowych 

propagujących zdrowy tryb życia oraz lokalnych  

i ogólnopolskich kampanii edukacyjnych promujących zdrowy 

tryb życia. 

9. Systematyczne szkolenie członków GKRPA. 

10.Finansowanie zakupu literatury fachowej oraz materiałów 

informacyjno-edukacyjnych, a także prenumeraty czasopism 

o tematyce uzależnień i przemocy domowej dla potrzeb GKRPA, 

młodzieży szkolnej oraz mieszkańców gminy Wydminy. 

11.Prowadzenie działań edukacyjnych dla właścicieli punktów 

sprzedaży napojów alkoholowych i sprzedawców. 

12.Cykliczne badanie i systematyczne monitorowanie 

problematyki uzależnień w gminie: diagnozowanie stanu 

problemów alkoholowych, narkotykowych, oraz związanych 

z innymi uzależnieniami w gminie, diagnozowanie zasobów 

umożliwiających prowadzenie działalności profilaktycznej 

i naprawczej.   

13.Współpraca z lokalnymi mediami na temat aktualnych działań 

Gminy w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, 

narkotykowych i innych uzależnień. 

14.Finansowanie; przekazanie kosztów utrzymania Ogniska 

Wychowawczego do GOPS w Wydminach. 

6. Wspomaganie działalności instytucji, 

stowarzyszeń, organizacji 

1.Wsparcie materialne, edukacyjne i lokalowe dla podmiotów 

zajmujących się statutowo rozwiązywaniem problemów 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 41704A72-970C-40DE-A241-81743337C3F0. Podpisany Strona 10



pozarządowych i osób fizycznych, 

służących rozwiązywaniu problemów 

alkoholowych                  i problemów 

narkomanii oraz innych uzależnień. 

alkoholowych, narkomanii i innych uzależnień behawioralnych: 

a) finansowanie zadań podejmowanych przez instytucje, 

stowarzyszenia i inne związane z profilaktyką i pracą z grupami 

ryzyka, przeciwdziałaniem przemocy domowej, terapią 

i rehabilitacją osób uzależnionych od alkoholu, narkotyków 

i innych uzależnień oraz członków ich rodzin; 

b) propagowanie trzeźwego trybu życia oraz zagospodarowanie 

czasu wolnego dla osób uzależnionych i ich rodzin poprzez 

działalność ruchu trzeźwościowego na terenie gminy Wydminy; 

c) współpraca z Posterunkiem Policji w Wydminach oraz 

Komendą Powiatową w Giżycku; 

d) współpraca z Zespołem Interdyscyplinarnym ds. 

Przeciwdziałania Przemocy Domowej w zakresie procedury 

"Niebieskiej Karty"; 

e) współpraca z GOPS w Wydminach; 

f) organizacja konkursów o tematyce profilaktycznej; 

g) wsparcie finansowe różnych form zajęć sportowych 

skierowanych do dzieci i młodzieży oraz dorosłych z grup ryzyka; 

h) organizacja zajęć pozalekcyjnych dla dzieci i młodzieży 

z zastosowaniem metod terapeutycznych; 

i) Organizacja integracyjnych imprez szkolnych, 

w przedszkolach, świetlicach wiejskich, z udziałem rodziców 

oraz opiekunów prawnych: (festyny rodzinne, wycieczki, bale 

choinkowe, pikniki ze wspólnymi zabawami, turniejami,  

z konkursami o tematyce  prorodzinnej.); 

j) finansowanie działań sportowych, rajdów, olimpiad  

i konkursów promujących zdrowy styl życia , łączących 

psychoprofilaktykę z aktywnością sportowo-rekreacyjno-

turystyczną; 

k) Zakup wyposażenia placów zabaw i boisk oraz zakup sprzętu 

do prowadzenia zajęć sportowo-rekreacyjnych dla dzieci z rodzin 

dysfunkcyjnych; 

l)finansowanie zakupów plakatów, broszur, filmów oraz innych 

materiałów edukacyjnych o tematyce profilaktycznej;  

m) dofinansowanie szkoleń w zakresie pracy profilaktycznej 

z dziećmi i młodzieżą; 

n) dofinansowywanie różnych form artystycznych, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 41704A72-970C-40DE-A241-81743337C3F0. Podpisany Strona 11



propagujących zdrowy i trzeźwy styl życia (m.in. spektakle 

teatralne, koncerty, seanse filmowe, wystawy, pokazy) 

7. Podejmowanie interwencji  

w związku z naruszeniem przepisów 

określonych w art. 131 i 15 ustawy o 

wychowaniu w trzeźwości  

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi.  

 

1.Przeprowadzenie kampanii informacyjnych wśród osób 

prowadzących sprzedaż napojów alkoholowych. 

2.Udział członków GKRPA w cyklicznych kontrolach punktów 

sprzedaży napojów alkoholowych. 

3.Występowanie członków GKRPA przed Sądem  

w charakterze oskarżyciela publicznego w stosunku do 

właścicieli punktów sprzedaży napojów alkoholowych 

nieprzestrzegających ustawy o wychowaniu w trzeźwości 

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, dot. reklamy alkoholu oraz 

sprzedaży napojów alkoholowych osobom nieletnim lub 

nietrzeźwym, a także sprzedaży na kredyt lub pod zastaw. 

8. Wspieranie zatrudnienia socjalnego 

poprzez organizowanie i finansowanie 

Centrum Integracji Społecznej. 

1.Wsparcie działalności Centrum Integracji Społecznej, 

działającego pod patronatem GOPS, organizującego działania o 

charakterze terapeutycznym, zatrudnieniowym 

i samopomocowym przede wszystkim dla osób uzależnionych 

od alkoholu, narkotyków i innych środków odurzających. 

2.Przekazanie dotacji finansowej do Centrum Integracji 

Społecznej w Giżycku na rachunek bankowy Gminy Miejskiej 

Giżycko zgodnie z Porozumieniem Międzygminnym z dnia 11 

września 2015 roku. 

9. Wspieranie zadań przeciwdziałających  

narkomanii. 

1.Organizacja warsztatów, szkoleń  terapeutycznych dla  

dzieci, rodziców i nauczycieli. 

2.Organizacja konkursów, koncertów, o tematyce profilaktycznej. 

10. Edukacja publiczna w zakresie zdrowia, 

kształtowanie świadomości zdrowotnej 

mieszkańców oraz młodzieży, 

motywowanie,  dbanie  

o zdrowie oraz wsparcie w związku z 

przeciwdziałaniem 

uzależnieniom/zagrożeniom 

behawioralnym. 

1. Upowszechnianie wiedzy dotyczącej uzależnień 

behawioralnych , w tym wydawanie /dystrybuowanie 

materiałów informacyjno-edukacyjnych. 

2. Prowadzenie kampanii społecznych.  

3. Podnoszenie kompetencji w zakresie profilaktyki uzależnień 

w różnych grupach społecznych m.in.(szkolenia, konferencje, 

webinaria itd.). 

 

 

 

Sporządził: Artur Grygiencza – Pełnomocnik Wójta ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Narkomanii 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 41704A72-970C-40DE-A241-81743337C3F0. Podpisany Strona 12



 
UZASADNIENIE 

 

Zmiana uchwały Nr XXVII/161/2020 Rady Gminy Wydminy z dnia 18 grudnia 2020 r. w sprawie 
Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii na lata 2022-2025, w tym Załącznika nr 1 do Uchwały Gminnego Program Profilaktyki 
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022-2025 
spowodowana jest koniecznością doprecyzowania w jego treści zasad wynagradzania członków Gminnej 
Komisji Rozwiazywania Problemów Alkoholowych Zgodnie z art. 41. 1 ust. 5 ustawy z dnia z dnia 
26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi tj.: „zasady 
wynagradzania członków gminnych komisji rozwiązywania problemów alkoholowych określa rada gminy 
w gminnych programach rozwiązywania problemów alkoholowych” oraz uaktualnieniem pozostałych 
zapisów merytorycznych, w których uwzględniono wskazówki zawarte w Diagnozie Lokalnych Zagrożeń 
Społecznych Gminy Wydminy, która przeprowadzona została w 2023 r., i obejmowała podstawowe 
problemy społeczne związane z nadużywaniem alkoholu, przemocą domową w tym w środowisku 
szkolnym, cyberprzemocą, uzależnienia behawioralne, a także postawami społecznymi tych zjawisk. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 41704A72-970C-40DE-A241-81743337C3F0. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR VIII/71/2024 RADY GMINY WYDMINY z dnia 18 grudnia 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Zalacznik 1
	Uzasadnienie


